Ergo

Ergo inter nos atque Deum distantia maior,  
 Quàm si collatus fuerit pulex elephanto.  
 Quis tam distantes nodus coniunget amoris?  
 Nunquid amore potest elephas cum pulice iungi?  
 Nempe inter similes amor & concordia: contra  
 Inter dissimiles odium & discordia regnant,  
 Vel saltem nec magna fides, nec gratia magna est.  
 Hinc aliqui, quos esse iubet lex nostra prophanos,  
 Hereticosque vocant collegia tecta cucullis,  
 Nos esse insanos aiunt, crassique cerebri,  
 Speramus quoniam cælum & consortia diuùm,  
 Aeternumque æuum felici ducere cursu,  
 Innumerasque alias nugas, quas stultus hebesque;  
 Promittit nobis animus, & garrula lingua:  
 Quæ facit ut cedant animalia cætera nobis.  
 Nam si sermo homini non esset munere diuùm  
 Concessus, geminæque manus, quibus omnia fiunt,  
 Nullum animal foret in terris miserum magis, atque  
 Infelix, homine. his nostra est natura duobus  
 Nobilior, meliorque; : hinc tota superbia nostra est,  
 Hinc artes veniunt, nam præsens voce monetur,  
 Quid faciat caueat ve, absenti scripta loquuntur,  
 Pandere si possent animalia cætera fando,  
 Ut nos, arcano clausos in pectore motus,  
 Mutuaque inter se dictare & reddere verba,  
 Ac varios aptis digitis conscribere libros:  
 Interdum nobis sapientior esset asellus,  
 Plusque; aliæ interdum pecudes rationis haberent.  
 Progeniemque suam auderent præponere cunctis.  
 Diceret & nobis asinus, se nobiliorem.

e

Lingua manusq; igitur faciunt succumbere nobis  
 Omnia, non ratio: hæc aiunt illi. insuper addunt,  
 Si truncis manibus, mutisq; parentibus orti,  
 In syluis homines degant, agrisque remotis,  
 Sintq; ipsi pariter manibus linguaq; carentes,  
 Ut pecudes aliæ: humanum quid quæso valebit  
 Ingenium? quanam ratio apparebit in illis?  
 Nonne aliæ ut pecudes inculto corpore viuent?  
 Quid sapient melius quàm cætera turba ferarum?  
 Spiritus in cunctis animalibus vnus e' idem est:  
 Dissimilis tamen ac varius proinde esse videtur,  
 Corpora quòd non sunt cunctis animalibus æqua,  
 Et variis membris varia est concessa facultas.  
 Sic plures fabri licet inueniantur eadem  
 Prorsus in arte pares, atque æquo examine docti,  
 Si ferramentis careat pars altera, multum  
 Dissimiles, multum inter se differre videntur.  
 Nil etenim poterunt agere hi, quibus omnia desunt.  
 Quæ faciunt ad opus, nec secum saxa ferasq; que  
 Oeagrius vates ducet, si barbitos absit:  
 Nec Paris armatus Pelidæ cedit inermi.  
 Talibus ergo illi nos turpiter argumentis  
 Sollicitant. verùm hæc aliàs fortasse requiram,  
 Quñ de anima humana fuerit quãdoq; loquendũ,  
 Quippe hanc diuinam, immortalemq; esse docebo,  
 Quæ duo de brutis non est concedere tutum.  
 Nunc ad iter primũ redeo: Deus ipse supremũ est,  
 Eximiumq; bonum propriè, vereq; vocandus:  
 Quem qui habet, is debet felix dici atque beatus.  
 Sed quis habere potest ipsũ? nã quicquid habetur  
Vilius